Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 7E6EB6EE-F45FF24C-60424E8E-021FF7FB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PORTARIA Nº 116, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no e-mail
encaminhado pela Assistente Social em 11.04.2022,

:RESOLVE

Art. 1º Homologar o resultado parcial do Edital Interno nº 03/2022, que tornou
público as normas referente ao processo seletivo do Programa de Assistência Estudantil,
conforme anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 7E6EB6EE-F45FF24C-60424E8E-021FF7FB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO I DA PORTARIA Nº 116  DE 12 DE ABRIL DE 2022.

EDITAL Nº 03/2022

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL PARA

RENOVAÇÃO E INGRESSO

RESULTADO PARCIAL

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, Campus

Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio de seu Diretor Geral, torna público o resultado

parcial do edital nº 03/2022 referente ao processo seletivo do Programa de Assistência

Estudantil.

1. Os estudantes com resultado “indeferido” poderão enviar recurso por meio do formulário

eletrônico no link https://forms.gle/JN5mnn3KDGb6FWg18 onde serão aceitos os documentos

pendentes para análise, alterando assim o item 9.4 do edital.

2. A interposição de recurso poderá ser realizada no período de 13 a 17 de abril de 2022.

3. O atendimento para esclarecimento de dúvidas será realizado presencialmente ou pelo

WhatsApp/Telefone 28 3526-9040.

Número de matrícula Resultado Documentos pendentes a apresentar

20132ENGM035 Indeferido
Contrato de aluguel e comprovante de endereço do imóvel
em Cachoeiro

20141ENGME014 Indeferido

Declaração de dependência financeira do estudante e de
isenção de imposto de renda.
Declaração de isenção de imposto de renda da esposa
assinada.

20142ENGM012 Deferido

20151ENGME006 Deferido

20161ENGME008 Deferido

20161ENGME014 Deferido

20161SI029 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar preenchida e
assinada

20161SI035 Deferido

20162ENGM017 Deferido

20162ENGM018 Deferido

20171ENGME019 Deferido

20171ENGME032 Deferido

https://forms.gle/JN5mnn3KDGb6FWg18

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 7E6EB6EE-F45FF24C-60424E8E-021FF7FB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

20171SI019 Deferido

20171SI026 Deferido

20171SI029 Deferido

20171SI034 Indeferido
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF) do pai,
entregue em 2021, referente ao ano de 2020, completa e
acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal.

20171SI040 Deferido

20172ENGM005 Deferido

20172ENGM008 Indeferido Comprovante de rendimento da mãe.

20172ENGM009 Deferido

20172ENGM010 Deferido

20172ENGM020 Deferido

20172ENGM024 Deferido

20172ENGME003 Indeferido Comprovantes de renda do pai

20181EMI022 Indeferido
Declaração dos pais de isento de imposto de renda conforme
item 2.5 do anexo do edital.

20181EMI028 Deferido

20181EMI034 Indeferido Documentos comprobatórios da renda da mãe.

20181EMI32 Deferido

20181ENGME003 Deferido

20181ENGME007 Deferido

20181ENGME009 Deferido

20181ENGME014 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados

20181ENGME022 Deferido

20181ENGME027 Deferido

20181ENGME034 Deferido

20181IN023 Deferido

20181LM021 Deferido

20181LM027 Deferido

20181SI027 Deferido

20181SI031 Indeferido Termo de compromisso preenchido e assinado.

20181SI037 Deferido

20181SI039 Deferido

20182ENGM015 Deferido

20182ENGM020 Deferido

20182ENGM028 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados

20182ENGM034 Deferido

20182ENGM037 Deferido

20182LM001 Deferido

20182LM002 Deferido

20182MI009 Indeferido Documentos comprobatórios da renda declarada.

20191EM013 Indeferido Termo de compromisso completo e assinado

20191EM014 Deferido

20191EMI001 Deferido

20191EMI012 Deferido

20191EMI018 Indeferido Solicitou transferência

20191EMI020 Deferido

20191EMI022 Deferido

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 7E6EB6EE-F45FF24C-60424E8E-021FF7FB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

20191EMI025 Deferido

20191EMI026 Deferido

20191EMI027 Deferido

20191EMI031 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados

20191EMI032 Indeferido Declaração de rendimento da mãe.

20191EMI035 Deferido

20191EMI038 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar completa e
assinada.

20191ENGME002 Deferido

20191ENGME008 Deferido

20191ENGME010 Indeferido Declaração de composição e renda familiar assinada

20191ENGME012 Deferido

20191ENGME021 Deferido

20191ENGME024 Deferido

20191IMI001 Indeferido

Termo de compromisso completo e assinado;
Carteira de trabalho da estudante ou declaração de que não
possui este documento.
Declaração de isento de imposto de renda e consulta da
situação da declaração do imposto de renda da estudante.

20191IMI009 Deferido

20191IMI017 Deferido

20191IMI021 Deferido

20191IMI023 Deferido

20191IMI026 Indeferido Declaração de composição e renda familiar assinada

20191IMI028 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar com registro
individual dos membros familiares.

20191IMI032 Indeferido

Documentos para comprovação de renda dos membros
familiares maiores de 16 anos (ver itens 2, 3 e 4) e
documentos para comprovação das despesas familiares (item
5).

20191IMI037 Deferido

20191IMI039 Indeferido Termo de compromisso completo e assinado

20191IN025 Deferido

20191LM003 Deferido

20191LM004 Indeferido
Documentos para comprovação de renda dos pais conforme
item 3.7 do anexo do edital

20191LM007 Deferido

20191LM015 Deferido

20191LM020 Deferido

20191LM024 Deferido

20191LM026 Deferido

20191LM028 Indeferido Solicitou trancamento de matrícula

20191LM029 Deferido

20191LM032 Deferido

20191LM039 Deferido

20191LM040 Deferido

20191SI017 Deferido

20191SI023 Deferido

20191SI026 Deferido

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 7E6EB6EE-F45FF24C-60424E8E-021FF7FB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

20191SI027 Indeferido Solicitou cancelamento de matrícula

20191SI037 Deferido

20191SI038 Indeferido
Recibo e contrato de aluguel assinados.
Declaração de composição e renda familiar assinada.

20192EM009 Deferido

20192ENGM017 Deferido

20192ENGM018 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso completos e assinados

20192ENGM020 Indeferido Declaração de composição e renda familiar assinada

20192ENGM022 Indeferido Termo de compromisso completo e assinado

20192ENGM025 Deferido

20192IN017 Deferido

20192MI008 Indeferido Declaração de composição e renda familiar

20192MI015 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados;
Comprovante do valor da passagem.

20192MI023  Deferido

2019EMI039 Deferido

2019IMI034 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso preenchidos e assinados

20201EMI017 Indeferido Declaração de composição e renda familiar assinada

20201EMI020 Deferido

20201EMI022 Deferido

20201EMI023 Deferido

20201EMI028 Deferido

20201EMI029 Deferido

20201EMI033  Deferido

20201EMI034 Deferido

20201EMI035 Deferido

20201EMI037 Indeferido Comprovantes da renda declarada.

20201EMI040 Deferido

20201ENGME001 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar completa e
assinada

20201ENGME010 Deferido

20201ENGME014 Indeferido Solicitou trancamento de matrícula

20201ENGME015 Deferido

20201ENGME016 Indeferido
Comprovante do valor da passagem de ônibus.
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados

20201ENGME018 Deferido

20201ENGME026 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados

20201ENGME028 Deferido

20201IMI020 Indeferido
Comprovante do valor do transporte conforme item 4.3.5 do
edital.

20201IMI023 Deferido

20201IMI024 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar completa e
assinada

20201IMI028 Deferido

20201IMI040 Deferido

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 7E6EB6EE-F45FF24C-60424E8E-021FF7FB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

20201IN025 Indeferido Solicitou cancelamento de matrícula

20201IN027 Deferido

20201LM001 Deferido

20201LM006 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados

20201LM007 Indeferido Comprovante do valor da passagem

20201LM011 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar preenchida e
assinada.

20201LM016 Indeferido

Declaração de composição e renda familiar, termo de
compromisso e declaração de isenção de imposto de renda
assinados;
Consulta situação imposto de renda 2020

20201LM021 Deferido

20201LM030 Indeferido
Comprovante de renda da estudante conforme itens 2 e 3.2.1
do anexo do edital.

20201MI003 Indeferido Solicitou trancamento de matrícula

20201SI002 Deferido

20201SI011 Deferido

20201SI032 Deferido

202021IMI022 Deferido

20202ENGM013 Indeferido Declaração de composição e renda familiar

20202ENGM016 Deferido

20202ENGM020 Deferido

20202ENGM021 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso preenchidos e assinados.

2020ENGM025 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados

20211EMI010  Deferido

20211EMI018 Deferido

20211EMI019 Deferido

20211EMI021 Deferido

20211EMI025 Indeferido Declaração de composição e renda familiar assinada

20211EMI028 Deferido

20211EMI030 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar completa e
assinada

20211EMI032 Deferido

20211EMI033 Deferido

20211EMI034 Indeferido Termo de compromisso preenchido e assinado

20211EMI036 Deferido

20211EMI039 Deferido

20211ENGME004 Deferido

20211ENGME008 Deferido

20211ENGME020 Deferido

20211IMI006 Indeferido

Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados;
Declaração de imposto de renda ou de isento da mãe (itens
2.3 ou 2.4 e 2.5 do anexo edital).
Documentos para comprovação de renda da mãe (itens 3.2.1
ou 3.3.1 do anexo do edital).
Comprovação das despesas familiares (item 5 do anexo do
edital)

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 7E6EB6EE-F45FF24C-60424E8E-021FF7FB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

20211IMI009 Deferido

20211IMI010 Deferido

20211IMI012 Deferido

20211IMI016 Deferido

20211IMI028 Deferido

20211IMI032 Indeferido Termo de compromisso assinado pelo estudante.

20211IMI035 Indeferido Declaração de rendimento do primo

20211IMI036 Deferido

20211IMI037 Deferido

20211LM005 Deferido

20211LM020 Indeferido

Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados;
Comprovante do valor do transporte;
Documentos dos itens 2 e 3 do anexo I do edital conforme a
idade e a situação ocupacional dos membros familiares;
Documentos para comprovação das despesas familiares (ver
item 5 do anexo I do edital).

20211LM026 Deferido

20211LM034 Indeferido

Comprovante do valor do transporte;
Cópia da CTPS completa conforme anexo I do edital
Declaração de isento de imposto de renda;
Consulta da situação da declação de imposto de renda.

20211SI005 Deferido

20211SI017 Deferido

20211SI018 Deferido

20211SI020 Indeferido Termo de compromisso com assinatura do estudante.

20211SI029 Indeferido

Declaração de composição e renda familiar, termo de
compromisso e
documentos para comprovação de renda do estudante e
membros do núcleo familiar, conforme anexo I do edital.

20211SI031 Deferido

20212EM008 Indeferido

Cópia das páginas da carteira de trabalho da estudante e da
irmã conforme item 2.1 do anexo I do edital;
Declaração de imposto de renda da estudante e da irmã (item
2.3 do anexo I do edital);
Extrato previdenciário da irmã.
Comprovante de rendimento da irmã.

20212EM014 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados;
Comprovante do valor do transporte válido.

20212EM016 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar;
Termo de compromisso assinado;
Comprovante do valor do transporte válido.

20212EM017 Indeferido
Carteira de trabalho, documentos referentes ao imposto de
renda e documentos para comprovação de renda do
estudante e da esposa.

20212ENGM009 Deferido

20212ENGM012 Deferido

20212ENGM015 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso conforme edital 03/2022

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 7E6EB6EE-F45FF24C-60424E8E-021FF7FB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

20212ENGM018 Indeferido
Comprovante do valor da passagem.
Declaração de composição e renda familiar completa e
assinada.

20212ENGM028 Deferido

20212ENGM029 Deferido

20212ENGM030 Deferido

20212MI010 Deferido

20212TIME001 Deferido

20212TIME002 Deferido

20212TIME003 Deferido

20212TIME004 Deferido

20212TIME006 Indeferido

Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF) dos pais,
entregue em 2021, referente ao ano de 2020, completa e
acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal.
Contracheques de 2020 do pai.

20212TIME007 Deferido

20212TIME009 Deferido

20212TIME011 Deferido

20212TIME012 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar completa e
assinada. Documentos dos membros familiares conforme
anexo I considerando alteração na composição familiar.

20212TIME013 Deferido

20212TIME014 Deferido

20212TIMI001 Indeferido Termo de compromisso completo e assinado.

20212TIMI002 Deferido

20212TIMI003 Deferido

20212TIMI004 Deferido

20212TIMI008 Deferido

20212TIMI009 Deferido

20212TIMI010 Deferido

20212TIMI012 Deferido

20212TIMI013 Indeferido

Declaração de composição e renda familiar e termo de
compromisso assinados;
Declaração do pai e do irmão de isento de imposto de renda;
Declaração de rendimento médio mensal do irmão.

20212TIMI014 Deferido

20212TIMI015 Indeferido Termo de compromisso assinado

20212TIMI016 Deferido

20212TIMI019 Deferido

202201EM011 Indeferido Declaração de composição e renda familiar assinada.

202212TIME015 Indeferido
Declaração de composição e renda familiar completa e
assinada

20221EMI024 Indeferido
Carteira de trabalho do pai;
Carteira de trabalho da estudante ou declaração de que não
possui este documento.

20221EMI025 Deferido

20221EMI030 Deferido

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 7E6EB6EE-F45FF24C-60424E8E-021FF7FB
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

20221EMI031  Indeferido

Comprovante de valor do transporte; carteira de trabalho ou
declaração da estudante (itens 2.1 ou 2.2 do anexo do edital);
termo de compromisso assinado pela estudante (item 1.6 do
anexo do edital).

20221EMI037 Indeferido

Cópia da carteira de trabalho do padrasto conforme item 2.1
do anexo do edital.
Declarações de imposto de renda ou de isento da mãe e do
padrasto conforme itens 2.3 ou 2.4 e 2.5 do anexo do edital.
Comprovação de renda da mãe e do padrasto conforme itens
3.2.1 ou 3.3.1.

20221IMI003 Indeferido

Declaração da estudante de que não possui carteira de
trabalho.
Declaração de isento e consulta a situação da declaração de
imposto de renda da mãe.

20221IMI007 Deferido

20221IMI009 Deferido

20221IMI014 Deferido

20221IMI016 Deferido

20221IMI019 Indeferido Declaração de rendimento da mãe

20221IMI020 Indeferido
Declaração de isento de imposto de renda.
Consulta à situação da declaração do imposto de renda.

20221IMI021 Indeferido

Declaração da estudante de que não possui carteira de
trabalho.
Documentos para comprovação da renda da mãe, conforme
item 3.7 do anexo do edital

20221IMI023 Indeferido

Declaração de imposto de renda completa da mãe;
Declaração de isento de imposto de renda do pai;
Consulta à situação da declaração do imposto de renda do pai
referente ao ano de 2020.

20221IN024 Indeferido Contracheques de 2022 da mãe.

20221MI008 Indeferido

Declaração de composição e renda familiar;
Cópia da carteira de trabalho dos pais conforme orientações
do anexo I;
Declaração dos pais de isentos de imposto de renda;
Comprovantes de renda dos pais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de abril de 2022.

EDSON MACIEL PEIXOTO

Diretor Geral do Ifes campus Cachoeiro de Itapemirim

Portaria n0 3273, de 23 de novembro de 2017

		2022-04-12T16:02:46-0300